1

关于调整黄金、白银、镍、燃料油等品种相关合约交易
手续费的通知

上期发〔2019〕291 号

各会员单位：

  经研究决定，自 2019 年 10月 14 日交易（即 10 月 11日晚

夜盘）时起：

  黄金期货除 6 月、12 月合约以外其他月合约的交易手续费

从 10 元/手调整为 2 元/手，日内平今仓交易免收交易手续费保

持不变。当黄金期货 2、4、8、10 月合约进入交割月前第二月的

第一个交易日起，交易手续费恢复到 10元/手，日内平今仓交易

免收交易手续费保持不变。

  白银期货除 6 月、12 月合约以外其他月合约的交易手续费

从成交金额的万分之零点五调整为成交金额的万分之零点一，日

内平今仓交易免收交易手续费。当白银期货除 6月、12 月合约

以外的其他月合约进入交割月前第二月的第一个交易日起，交易

手续费恢复到成交金额的万分之零点五，日内平今仓交易免收交

易手续费保持不变。

  镍期货除 1月、5月、9 月合约、NI1910合约以外其他月合

约的交易手续费保持 1元/手的收费标准，日内平今仓交易免收

交易手续费。当镍期货除 1月、5 月、9月、NI1910 合约以外其

他月合约进入交割月前第二月的第十个交易日起，交易手续费恢

复到 6元/手，日内平今仓交易手续费为 6 元/手。

  燃料油期货除 1 月、5 月、9月合约以外其他月合约的交易

手续费从成交金额的万分之零点五调整为成交金额的万分之零

点一，日内平今仓交易免收交易手续费保持不变。当燃料油期货

除 1 月、5 月、9月合约以外的其他月合约进入交割月前第二月

2

的第十个交易日起，交易手续费恢复到成交金额的万分之零点

五，日内平今仓交易免收交易手续费保持不变。

  黄金、白银、镍、燃料油品种所有上市合约均参照上述方案

执行，特此通知。

附件：1．某一期货合约上市运行阶段时间段的划分方法

   2．黄金、白银、镍、燃料油期货合约交易手续费调整表

   3．黄金、白银、镍、燃料油期货已上市合约手续费调整

当日参考表

上海期货交易所

2019 年 10 月 8日

http://www.shfe.com.cn/upload/20191008/1570517135716.docx
http://www.shfe.com.cn/upload/20191008/1570517426460.docx
http://www.shfe.com.cn/upload/20191008/1570517431049.docx
http://www.shfe.com.cn/upload/20191008/1570517431049.docx

3

附件 1

某一期货合约上市运行阶段时间段的

划分方法

某一期货合约上市运行阶段时间段的划分方法（举例说明）: 如

Ag1911，其运行阶段是从 2018 年 11 月 16 日起至 2019 年 11 月 15

日止，其中: 2018 年 11 月 16 日为该合约新上市挂牌之日、2019 年

11 月 15 日为最后交易日、2019 年 11 月为交割月份、2019 年 10 月

为交割月前第一月、2019 年 9 月为交割月前第二月、2019 年 9 月 2

日为交割月前第二月第一个交易日、2019 年 9 月 16 日为交割月前第

二月第十个交易日。

示意图如下:

4

附件 2

黄金、白银期货合约交易手续费调整表

品种 期货合约

自 2019 年 10月 14日交易（即

10月 11日晚夜盘）时起

自交割月前第二月的第一个交

易日起

交易手续费
日内平今仓交

易手续费
交易手续费

日内平今仓交

易手续费

黄金

6月、12 月合约 10元/手 免收 10元/手 免收

2月、4月、8月、10月

合约
2元/手 免收 10元/手 免收

1月、3月、5月、7月、

9月、11 月合约
2元/手 免收 2元/手 免收

白银

6月、12 月合约
成交金额的万

分之 0.5

成交金额的万

分之 0.5

成交金额的万

分之 0.5

成交金额的万

分之 0.5

除 6月、12月合约以外其

他月合约

成交金额的万

分之 0.1
免收

成交金额的万

分之 0.5
免收

镍、燃料油期货合约交易手续费调整表

注：NI1910 合约的交易手续费标准为 6 元/手，日内平今仓交易手续费为 6 元/手。

品种 期货合约

自 2019 年 10月 14日交易（即

10月 11日晚夜盘）时起

自交割月前第二月的第十个交

易日起

交易手续费
日内平今仓交

易手续费
交易手续费

日内平今仓交

易手续费

镍

1月、5月、9月合约 6元/手 6元/手 6元/手 6元/手

除 1月、5月、9月合约

以外其他月合约
1元/手 免收 6元/手 6元/手

燃料油

1月、5月、9月合约
成交金额的万

分之 0.5
免收

成交金额的万

分之 0.5
免收

除 1月、5月、9月合约

以外其他月合约

成交金额的万

分之 0.1
免收

成交金额的万

分之 0.5
免收

5

附件 3

黄金期货已上市合约手续费调整当日参考表

合约号
自 2019 年 10 月 14 日交易（即 10 月 11 日晚夜盘）时起

交易手续费 平今仓手续费

au1910 10 元/手 免收

au1911 2 元/手 免收

au1912 10 元/手 免收

au2002 2 元/手 免收

au2004 2 元/手 免收

au2006 10 元/手 免收

au2008 2 元/手 免收

au2010 2 元/手 免收

白银期货已上市合约手续费调整当日参考表

合约号
自 2019 年 10 月 14 日交易（即 10 月 11 日晚夜盘）时起

交易手续费 平今仓手续费

ag1910 成交金额的万分之 0.5 免收

ag1911 成交金额的万分之 0.5 免收

ag1912 成交金额的万分之 0.5 成交金额的万分之 0.5

ag2001 成交金额的万分之 0.1 免收

ag2002 成交金额的万分之 0.1 免收

ag2003 成交金额的万分之 0.1 免收

ag2004 成交金额的万分之 0.1 免收

ag2005 成交金额的万分之 0.1 免收

ag2006 成交金额的万分之 0.5 成交金额的万分之 0.5

ag2007 成交金额的万分之 0.1 免收

ag2008 成交金额的万分之 0.1 免收

ag2009 成交金额的万分之 0.1 免收

6

镍期货已上市合约手续费调整当日参考表

合约号
自 2019 年 10 月 14 日交易（即 10 月 11 日晚夜盘）时起

交易手续费 平今仓手续费

ni1910 6 元/手 6 元/手

ni1911 6 元/手 6 元/手

ni1912 1 元/手 免收

ni2001 6 元/手 6 元/手

ni2002 1 元/手 免收

ni2003 1 元/手 免收

ni2004 1 元/手 免收

ni2005 6 元/手 6 元/手

ni2006 1 元/手 免收

ni2007 1 元/手 免收

ni2008 1 元/手 免收

ni2009 6 元/手 6 元/手

燃料油期货已上市合约手续费调整当日参考表

合约号
自 2019 年 10 月 14 日交易（即 10 月 11 日晚夜盘）时起

交易手续费 平今仓手续费

fu1911                         成交金额的万分之 0.5 免收

fu1912                         成交金额的万分之 0.1 免收

fu2001                         成交金额的万分之 0.5 免收

fu2002                         成交金额的万分之 0.1 免收

fu2003                         成交金额的万分之 0.1 免收

fu2004                         成交金额的万分之 0.1 免收

fu2005                         成交金额的万分之 0.5 免收

fu2006                         成交金额的万分之 0.1 免收

fu2007                         成交金额的万分之 0.1 免收

fu2008                         成交金额的万分之 0.1 免收

fu2009                         成交金额的万分之 0.5 免收

fu2010 成交金额的万分之 0.1 免收